
TAKRIRI SÜNNET 
(Mahiyeti, Özellikleri ve Hükmü) 

Yrd. Doç. D1: Ali ÇELİK* 

GİRİŞ 

Hz. Peygamber (s.a.v), risaletle iki büyük görevi üstlenmişti. Bunlar: Tebliğ ve 

beyan görevi idi. Tebilğ görevi, Allah tarafından kendisine nazil olan Kur'an ayet

lerini insanlara duyurmaktı. Beyan görevi ise, tebliğ edilen bu Kur'an ayetlerinin. 

mücmel olanlarını tafsll, mutlak olanlarını taky!d ve umum mana ifade edenlerini 

tahsis etmek; hakkında Kur'an'da açık hüküm bulunmayan konularda ise, teşri'de 

bulunmaktı. Hz. Peygamber, uhdesine aldığı bu görevleri, gerek sözlü beyanlany

la gerek fiili uygulamalarıyla, gerekse huzurunda yapılan bir davranış biçiminin ve

ya gıyabında yapılan fakat kendisine daha sonra hakkında bilgi verilen bir amelin, 

dinin esaslanyla çelişmediğini göstererek onaylamak demek olan takr!rleriyle, ek

siksiz bir şekilde yerine getirmiştir. Bunların hepsi, beyan görevi çerçevesinde ye

rine getirilmiştir. es-Serahsl ( 483/ I 090), bunları dikkate alarak, beyan 'ın beş farklı 

durumundan söz etmekte ve bunları şöyle açıklamaktadır: "Beyanu takrlr, beyanu 

tefslr, beyanu tağylr, beyanu tebd!l ve beyanu zarure."l Biz bu makalemizde "Tak

rlrl Sünnet"in mahiyeti ve kapsamı üzerinde durmak, bir anlamda "beyanu takrir"i 

incelemek istiyoruz. Konuya girmeden önce "takrir" kelimesi üzerinde kısaca du

ralım. 

* Osman Gazi Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Öğretim Üyesi. 

EbG Bekir Muhammed bin Ahmed es- Serahsi, Usülü Seralısf, thk. Ebu'I-Vefa el-Efğani (l-ll), 

Kahraman yay., İstanbul, 1984 (Ofset), Il, 27. 
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A- MAHiYETi 

1. "Takrir" kelimesinin lügat manası: 

Takrir kelimesi, lügatte, (Karra-Yükırru/Yükarru-Kararan) fiil kökünden alın

mış olup "Tef'Jl" babından mastardır. "Bir şeyi bir yere yerleştirmek, açıklamak, 

ltirafa zorlamak, ta'yln ve tahdid etmek, karar vermek" maniiiarına gelmektedir. Bir 

de "ikrar" kelimesi vardır ki, takrir kelimesiyle müteradif olup, çok kere birbirleri

nin yerine kullanılmaktadır. İkrar kelimesi de, aynı fiil kökünden türemiş olup, 

"İf'al" babından masdardır ve "Bir hakkı itiraf etmek, kabul etmek ve razı olmak, 

bir şeyi dil ile yahut kalp veyahut her ikisiyle ispat etmek, itaat etmek, kalbi mes

rur etmek, bir şeyi hali üzere bırakmak" gibi maniiiara gelmektedir. Bir de aynı fi

il kökünden olmakla birlikte masdan farklı olan (Karra-Yükırru/Yükarru-Kurreten, 

Karran, Kun1raten) şeklinde gelen kalıp vardır ki: "Göz aydın olmak, sevinmek" 

manasma gelmektedir.2 

Takrir kelimesi, fiil kökünden türemiş şekilleriyle birlikte, Kur'an 'da toplam 38 

yerde geçmektedir. 

Hadislerdeki kullanılış biçimleri kelimenin türemiş şekillerinden "karra, kana

ra, ekarra, tekarra, ikterra, istekarra, kurra, karar ve karure-kavar!r" kalıplarını ihti

va eden pek çok hadis bulunmaktadır. 3 

2. "Takrir" kelimesinin Istılahtaki manası: 

Hz. Peygamber'in sahabller tarafından yapıldığını gördüğü veya gıyiibında ya

pılıp da kendisine haber verilmesiyle işittiği herhangi bir işi, menetmeyip tasvib ve 

kabul etmelerine takrir denir. Sahabller hayatın akışı içinde bazen Hz. Peygam

ber'in gözleri önünde, bazen de O'nun olmadığı yerde bazı işler yapmışlardır. Hz. 

Peygamber gördüğü veya haber verilmesiyle öğrendiği bu işlerden, dini konularla 

ilgili olanlar hakkında red veya inkara dair herhangi bir söz söylememiştir. O'nun 

bu tutumu sahiibi tarafından yapılan işi, ikrar etmesi manasma alınmış ve "takrir" 

tabir edilmiştir.4 eş- Şevkiini (1255/l839), takriri daha kısa olarak şöyle tarif eder: 

2 !t:: ~-':l::'"", Udin,'Uırah \1<-r-r) rn"cl.; Riisıh ei-Mi{fredfitj/Garlbi'l-Kur'an, İstanbul, 1979, s. 

3Q8; Kiil/ivfit-1 Ebi'l-Bek{i. s. 310: el-Mu'cemii'l-Arabf el-Esasf, Beyrut, tsz., s. 977; Muhammed 

bin Ebu Bekir er-Razf, Muhttiru's-Sıhah, istanbul, 1980 (ofset), s. 454; M. Sarı, el-Mevarid, İstan

bul, 1980, s. 1213-1214. 

3 bkz. Concordance, V/ 332-336. 

4 Uğur, Ansiklopedik Hadis Terimleri Sözliiğii, Ankara, 1992, s. 387; eş-Şevkanf, İrştidu'l-Fulıul, Da

ru'I-Fikir, tsz. s. 41; Alıdülkerim Zeydan, el-Vecizfi UsCıli'l-Fiklı, İstanbul, 1979 (Ofset), s. 136. 
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"Takrir ve ikrar, Nebi (s.a.v)'in huzurunda söylenen, işlenen, ya da yaşadığı asırda 

bilinen bir şeyi reddetmeyip sükut buyurmasıdır."5 eş-Şatıbi (79011388) de, "Rasu

lüllah (s.a.v)'in tasvib ve onayiarına gelince, bunlar görüp de onayladığı ya da işi

tip de ses çıkarmadığı fiilierde bir sakınca olmadığı anlamına gelir."6 şeklinde açık

lar. Kısaca zikredilen bu manaları ihtiva eden takrir'in oluşabilmesi için bazı şart

ları üzerinde taşıması gerekmektedir. Yani Hz. Peygamber'in bir iş, yahut durum 

karşısında sükut buyurması veya onu tasvib etmesi için bazı şartların bulunması ge

rekmektedir. 

B- TAKRIR'İN SAHİH OLMASININ ŞARTLARI 

1. Hz. Peygamber'in Takrire konu olan fiili bilmesi: 

Hz. Peygamber, takrir konu olan fiil hakkında, bizzat onu görerek veya duyarak 

bilgi sahibi olabileceği gibi -kendileriyle delil getirilen ikrarların çoğu böyledir-, 

gıyabında meydana gelen bır halin ~endisine nakledilmesiyle de bilgi sahibi olabi

lir. 

Eğer onu bilmezse, vaki olan o takrir, hüccet olmaz. Her ne kadar bazı alimler, 

sahabenin, "Biz Rasulullah zamanında şöyle yapıyorduk. " şeklindeki sözlerini de

lil getirerek, bilmenin şart olmadığını ileri sürmüşler ise de -bu, İbn Hacer'e nisbet 

edilmektedir-, Cumhur'a göre bilme şartı, muteber ve doğru bir şarttır. Ancak, tak

rire konu olan fiilin işlenmesi, sahabe içinde iyice yayılmış, Hz. Peygamber'in on

dan bilgi sahibi olmaması imkansız olan şeylerden ise, O'nun, bu konuda bilgi sa

hibi olduğu zann-ı galibiyle hareket edilerek, ikrarın muktezası ile amel edilir.? Ya

hut, o konuda Hz. Peygamber'in bilgi sahibi olduğuna delalet eden bir karine bu

lunur ise, durum yine aynıdır. 

Mesela, bir sahabi, Nebi (s.a.v) zamanında bir şey yaptığını nakletse, onu Hz. 

Peygamber'in bildiğine delalet eden bir karine olmamasından dolayı, Hz. Peygam

ber'in o konuda sükut etmiş olması, ikrar sayılmaz. S 

Şu rivayet, sahabe arasında iyice yayılmış ve Hz. Peygamber'in ondan haberdar 

olmaması imkansız hale gelmiş bir duruma misal olarak verilmektedir: 

S "~-Ş"vk;tııi, A.ı;.c., o. 41, M.S. A~kctı, Ef'u!ii',.J\u,L<!, 3. baskı, Gcyıut, l4l4/l993, ll, 89. 

6 eş-Şiitıbi, el-Muvafakat fi Usuli'ş-Şerfa, thk. Abdullah Dıraz, 2. bask. 139511975, IV, 66, krş.: Tre. 

M. Erdoğan, IV, 62. 
7 eş-Şevkani, A.g.e., s. 41. 

8 Aşkar, A.g.e., II, 104-105. 
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Ebu Said el Hudrl şöyle der: "Bizfztır zekatını her nevf yiyecekten bir sd'ola

rak Çlkarırdık: Arpadan bir sô.' yahut hurmadan bir sô.' yahut e kıt denilen, yağı 

almmadık kuru yağurttan bir sô.' yahut kuru üzümden bir sô.' olarak. "9 

İbnu'J-Hacib şöyle demiştir: İşlenen fiili (İsldnı.'a aykırı olması durumunda) 

reddetmeye muktedir olmak10. Yani herhangi bir korku veya çekinme sebebiyle sü

kut etmiş olmamak. Burada Hz. Peygamber'in "Sizden biriniz bir kötülük gördüğü 

zaman onu eliyle değiştirsin, buna gücü yetmezse diliyle değiştirsin, buna da gücü 

yetmezse kalbiyle buğuz etsin ... " 11 mealindeki hadisi delil getirerek, bu hadisle, 

acziyet durumunda el ile ve dil ile münkerden sakındırmanın sakıt olduğu, zor du

rumda "küfür" kelimesini kullanmaya ruhsat verildiğini ifade ederek, buna ruhsat 

verilmişse, sükut etmeye haydi haydi verilir, şeklindeki İbnu'l-Hacib'in yaklaşımı

na, el-Bakıllanl ve onu takiben ez-Zerkeşl şöyle cevap vermişlerdir: Korku veya çe

kinme sebebiyle münkeri reddetmek Nebl (s.a.v)'den sakıt olmaz. Bunun iki sebe

bi vardır: Biri, Allah Teala'nın, O'nun hakkında düşmaniarına karşı zafer ve yardı

mını," AlaycıZara karşı şüphesiz biz sana kô.fiyiz. "I2 ayetiyle garanti etmesi; diğeri 

ise, korkudan dolayı münkeri reddetmeyi terketmenin, aslında cevazı ve yasağın 

neshini hissettirmesidir. 13 

3. Hz. Peygamber'in takririne mazhar olan fiilin sahibinin şeriate bağlı 

müslüman ve itaatkar olması gerekir: 

Eğer takrire konu olan fiili işleyen kafir olursa, Hz. Peygamber de onun işlemiş 

olduğu fiile sükut etse, bu, müslümanlardan zorluğu kaldırmak için hüccet sayıl

maz, takrlr edilmiş kabul edilmez. Mesela, Hz. Peygamber, Yahudilerin ve Hırısti

yanların kendi kilise ve havralarında ibadet etmelerini, bazı ınerasiınlerini, akidle

rini orada yapınalarını kabul etti. Bu, hiçbir zaman onları takrir etti anlamına gel

ınez.14 

9 Müslim, Zekat, 17. 

ıo eş-Şatıbl, A.g.e, lll, 309; IV, 58. 

I I Müslim, iman, 7!S; t.bG Uavud, Sal at, 2J2; Melahim, 17; N esai, iman, 17; İbn Mace, ikame, 155; 

Fiten, 20. 

I2 Hıcr 15/95. 
13 Aşkar, A.g.e., Il,I07. 

14 Aşkar, A.g.e., göst yer. 
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Eğer söz konusu fiili işleyen münafık olursa, onun bu fiili karşısında Hz. Pey

gamber'in sükOt etmesi ya da onu takrir buyurması konusunda ihtilaf edilmiştir, 

çünkü o, bir açıdan, zahiren müslüman olsa da içiyle kafirdir. O nedenle, bu mese

ledeki hüküm konusunda münafık, kiifirin hükmüne dahil edilir. Bu görüşü, el-Cü

veynl söylemiş, es-Sübkl ve eş-Şev kanı ıs de ona muvafakat etmişlerdir. M. S. Aş

kar ise şöyle der: Bana göre bu konunun açıklamaya ihtiyacı var: Eğer münafığın 

nifakı gizliyse, onu sahabenin çoğunluğu da bilmiyorsa, buna müslümanların ahka

mı icra edilir. Eğer, Hz. Peygamber onu ikrar etmişse, bu ikrar da hüccettir. Nifakı 

zahir ise ve bunu açıkca yapıyorsa, işlediği fiil karşısında Hz. Peygamber'in sükO

tu veya onu ikrarı (Hz. Peygamber'in Takrlr! Sünnet'i) kapsamına girmez ve hüc

cet de değildir. İbn Teymiyye Hz. Peygamber'in bu tutumunu şöyle açıklar: "Nebl 

(s.a.v)'in münafıkların önde gelenlerinden Abdullah bin Übey' ve benzer münafık

lar için sükOt buyurması, onların çevrelerinin çok olmasındandır. Onlara gerekli 

olan ceza çeşidiyle (bir ceza verilerek) münkerin iziile edilmesi, insanlar duydukla

n zaman kızıp nefret ederek, Muhammed kendi ashabını öldürüyor demek suretiy

le daha büyük bir marufun (iyiliğin) giderilmesi demek olacaktır."l6 Burada da gö

rüldüğü gibi, Hz. Peygamber'in takrlr ve sükOtu bazen siyaseten oluyor idi. 

C- TAKRIR EDİLEN DAVRANIŞ BiÇİMİNİN TAHLİLİ 

Hz. Peygamber tarafından "takrlr ve ikrar" buyurulan davranış biçimine baktı

ğımız zaman onun üç önemli hususiyeti üzerinde taşıdığını görüyoruz. Bunların: 

a) Hz. Peygamber'in huzurunda veya gıyabında söylenilen bir söz veya işleni

len bir davranış biçimi olması, 

b) Hz. Peygamber'in takrir buyurduğu fiilin, daha önceden, gerek işleyen ge

rekse yöre halkı tarafından biliniyor olması, yani diğer insanlar tarafından yadırga

nan bir davranış şekli olmaması, 

c) Hz. Peygamber'in, onları takrlr buyurmasının, muhtelif davranış biçimleriy

le (bazan sükGt, bazen tebş!r ve teşvik gibi) onaylamış olması. 

hangı bır problem taşımayan hususlardır, ancak ıkıncı madde üzerinde durulması 

ıs eş-Şevkanı, A.g.e .. s. 41. 
16 Aşkar,A.g.e., II, 108. 
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gerekmektedir. Burada zikredilen özellik: "Hz. Peygamber'in takririne konu olan, 

sahabenin (söz ve fiil olarak) yapmış olduğu davranış biçiminin daha önceden yö

re insanı tarafından biliniyor olması. " Peki bunun anlamı nedir? 

Durumu tesbit edersek: Takrlrin anlamı, önceleri Cahiliyye karanlığında iken, 

Hz. Peygamber'in hidayetiyle müslüman olmuş ve sahabe olma şerefine yükselmiş 

bu insanların hakkında daha önce Hz. Peygamber'in her hangi bir açıklamada bu

lunmadığı bir davranış biçimini sergilemeleri ve sergilenen bu davranış biçimini 

de, Hz. Peygamber'in onaylayarak, onun, İslam'a aykırı bir davranış biçimi olma

dığını belirtmiş olmasıdır. Konunun mahiyetinin daha iyi anlaşılması için, mesele

yi biraz daha tahlil edelim. 

Takrlrl Sünnet olarak bilinen bir davranış biçimini genel hatlarıyla ele aldığı

mızda, onun iki yönün bulunduğunu görüyoruz: 

l) Hz. Peygamber'le ilgili yönü, 

2) Takrir buyurulan davranış biçimini işleyen kimseyle, yani sahabe ile ilgili yö-

nü. 

Hz. Peygamber 'le ilgili olan yönünde, cevaplanması gereken şu soru akla gel

mektedir: 

a) Takrln Sünnet, Hz. Peygamber' e vahy ile mi bildirilmiştir? 

b) Yoksa takrlrl Sünnet, Hz. Peygamber'in kendi ictihadı mıdır? 

Aynı şekilde, Sahdbe ile ilgili yönünde de benzer bir soru sorabiliriz: 

a) Sahabe takrlre konu olan fiili, kendiliğinden mi yapmıştır? 

b) Yoksa bölgede yaygın geleneğin gereği olarak mı yapmıştır? 

Akla gelebilen bu sorular, sağlıklı bir şekilde cevaplandırılırsa, konu daha net 

olarak anlaşılmış olacaktır. Elimizdeki veriler çerçevesinde konuyu incelemeye ça

lışalım. 

1. Takrlrl Sünnet Hz. Peygamber'e vahy yoluyla mı bilidirilmiştir? 

Bu konuda net bir şey söylemek mümkün değildir. Zira, Hz. Peygamber'in Sün

neti'nin tamamının vahy mahsülü olup olmadığı konusunda, İslam alimleri farklı 

lO 
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görüşler ileri sürmüşlerdir. Zikredilen görüşlerden biri de: "Sünnetin tamanıının 

valıy eseri olduğu" şeklindedir. Bu konuda kaynaklarda geniş bilgiler bulunmakta

dır.17 Hz. Peygamber'den sildır olan her şeyin Sünnet olduğu görüşünü benimse

yenlerin anlayışı ile "Takrlrl Sünnet" meselesine bakılınca, aynı şeyi bu konuda da 

söylemek mümkündür. Yani, Sünnet'in bir bölümünü teşkil eden "Takrlrl Sünnet" 

de vahy eseridir. Cenab-ı Hak tarafından sahabenin yapmış olduğu davranış biçimi

nin, dinin aslından ve özünden olduğu Hz. Peygamber'e bildirilmiş, O da, bu dav

ranışı takrlr buyurmuştur. Ne var ki bu vahy, Kur'an ayetleri gibi vahy-i metlüv de

ğil, valıy-i gayr-i metlüv, yahut Serahsl'nin ifiidesiyle18, valıy-i batın cinsindendir. 

Ancak, bunun aksini, yani Sünnet'in tamanıznın vahy malısulü olmadığını ileri 

süren iilimler de vardır. Nitekim çağdaş yazarlardan Suphi es-Salih, bu görüşü ile

ri sürmekte ve şöyle demektedir:" Kur'an-ı Kerim ayetlerinin Rasülüllah'ın kalbi

ne indirilmesiyle, bazı hadisleri söylemesi için bunların Hz. Peygamber'in kalbine 

ilham edilmesi, ayrı ayrı şeylerdir. Vahy, sadece Kur'an-ı Kerimle alakah bir şey 

olup, Hz, Peygamber'in hadisleri hakkında bu kavramın kullanılması yanlıştır ... " 19 

Bu durumda da, Sünnet vahy mahsillü olmadığı için, onun bir bölümü olan "Takrl

rl Sünnet" de Hz. Peygamber'e vahyedilmiş değildir. O'nun takrlrleri tamamen 

kendi ictihadlarıdır. Bir üçüncü görüş ise, Sünnet'in bir kısmının valıy mahsulü, bir 

kısmının valıy mahsulü olmayıp Hz. Peygamber'in kendi ictilıadları olduğu yönün
dedir.20 

Görüldüğü gibi, konu tamamen "Sünnet'in valıy nıalısulü olup olmaması" ko

nusundaki tartışmalarla paralellik arzetmektedir. 

17 bkz.: Şafii, Risdle, thk. A. Muhammed Şakir, s. 103; SuyGt!, Miftdhu '1-cenne fi'l-İhticac bi's-Sün

ne, thk. Mustafa Abdulkadir Ata, Beyrut, 1407/1987, s. 23; İbn Hazm, el-İhkdmjf Usuli'l-Alıkdm, 
Beyrut, 1403/1983, I, 96-97; Gazziili, el-Mustasfa min İlmi'l-Usul, Mısır, 1322/1904, I, 83; İ.L., Ça

kan, Hadislerde Görülen İhtilafve Çözüm Yollarr, İstanbul, 1982, 94-96; M.H., Kırbaşoğlu, İs/dm 
Düşüncesinde Sünnet, Ankara, 1993, 216-223; A. Toksarı, Delil Olma Yönünden Sünnet, Kayseri, 
1994,96-105. 

ı is ~erahsi, Usul, I, 72 vd. 

19 Su b hi es-Salih, Ultanu '/-Hadis ve Mustala/ıuhu, 20. baskı, Beyrııt, 1996, 302; krş. Tre. Hadis İlim
leri ve lstzlahlan, Diyanet yay, Ankara, 1973, 261-262. 

20 Abdu'l-Azim ez-Zerkani, el-Menlıelu 'i-Hadis, Kahire, I 363, s. 60; A.O. Koçkuzu, Rivayet ilimle

rinde Haber-i V alıidierin İtikat ve Teşri Yönden Değeri, Diyanet yay, Ankara, 1988, s. 42-43 
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2. Takriri Sünnet Hz. Peygamber'in kendi ictihadı mıdır? 

Sünnetin tamamının vahy mahsıllü olup olmadığı konusunda yapılan tartışma

lar sırasında ileri sürülen görüşlerden biri de, Sünnetin tamamının olmasa da, bir 

kısmının vahy eseri olduğu, Sünnet'te beşeri unsur bulunduğu gibi, vahy unsuru

nun da olabileceği ifade edilmiştir.21 Yani bununla kastedilen şeyin, Hz. Peygam

ber'in vahy gelmediği durumlarda meydana gelen gelişmeler karşısında ictihadda 

bulunduğuna işaret edilmiş olmasıdır. Konuya açıklık getirilmesi açısından, kısaca, 

Hz. Peygamber'in İctihadı konusuna kısaca temas edelim. 

Usul alimleri, Peygamberlerin (bu bağlamda Peygamberimizin) ictihad etmele

rini akıl yönünden mutlak olarak caiz olduğunu söylemişlerdir. Sırf dünya işleri, sa

vaşla alakalı tedbirler vb. işlerde ictihad etmelerinin cevazını da ittifakla kabul et

mekle birlikte22 Şer'! konularda ictihad etmelerinin caiz olup olmadığı konusunda 

ihtilaf etmişlerdir. Bu ihtilafı şöyle özetleyebiliriz: 

l- EbQ Ali Cübbai (303/915) ve oğlu Ebü Haşim (3211933) gibi bazı Mu'tezill 

usı1Icüler: Hz. Peygamber dini işlerde ictihadla hareket etmemiştir, diyerek bunu 

caiz görmemişler; Hz. Peygamber'in bazı sualler karşısında vahyi beklemiş oldu

ğunu ve delil olarak da "O kendi hevasından konuşmaz."23 ayetini göstermişler

dir.24 EbQ Yusuf ve İmam Şafii gibi fakihler, Peygamber'in ictihad yapmasını nor

mal bir olay görmekte ve bu ayetin "Muhammed Kur'an'ı kendisi uyduruyor" di

yenlere cevap teşkil ettiğini ileri sürmektedir!er.25 İbn Hazm (456/1063) da Hz. 

Peygamber'in dini işlerde vahy gelmeyen konularda, ictihadla hareket etmediğini 

ifade ederek buna cevaz vermez26. Onun şöyle söylediği nakledilir: "Kim, şen ko

ııularda kendilerine vahyedilmediği halde, o konuda Peygamberlerler için ictihadın 

caiz olduğunuzannederse o, büyük bir küfür içindedir. Allah'ın Nebl (s.a.v)'e in

zal buyurduğu şu sözü, bu kanaatİ iptal için yeterlidir: "Ben ancak bana vahyolu

nana uyarım"27. 

21 Toksarı, A.g.e., 106. 
22 eş-Şevkilnl, İrşôdü'!-Fuhü/, Daru'I-Fikir, tsz. s. 255; el-Umerl, A.g.e .. s. 40-41. 
23 Necm, 53/3. 
24 Ebu'I-Huseyn el-Basri, e/-Mu"temedjf Usüli'I-Fiklı, Daru'I-Klitlibi'I-İimiyye, Beyrut, ll, 240, 242. 
25 el-Basri, A.g.e., ll, 242; eş-Şevkani, A.g.e., 256; Abdülkadir Şener, İslam Hukuku Dersleri /, İz-

mir, 1992, s. 97-98. 
26 eş-Şevkaııi, A.g.e., 255. 
27 Yunus, 10/15; Ahkilf, 46/ 9; ei-Umerl. A.g.e., s. 40-41. 
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Bu konuda yine, "Hz. Peygamber' e bir soru sorulduğu zaman, vahyi bekler ve: 

"Bu şey hakkında bana henüz vahy gelmedi" şeklindeki sözleri görüşlerini destek

leyen bir delil olarak gösterilmektedir.28 

2- Kadi Ebu Bekir el-Bakıllanl (403/1012), Gazzall (505/1111) gibi usOlcüler, 

diiz görenlerin bu konuda ileri sürdükleri delilleri yetersiz görmüşler, fakat bunu 

meneden bir delil de bulamadıklarından dolayı tevakkıif etmişlerdir. 29 

3- UsOicülerin büyük bir kısmı ile muhaddislerin tamamı, Hz. Peygamber'in 

Şer'i konularda da ictihadının caiz olduğu görüşünü benimsemişlerdir.3o ibnu'l- · 

Hacib, el-Amidi (63 111233) ve bazı Hanefiler31 ile Hanbeli'lerin tamamı, Fahru 'r 

Razi (606/ ı 209), el-Beydavl (685/ 1286) gibi Şiifiller hep bu gruptandır. İmam Şa

fii' (204/8 l 9) nin de caiz gördüğü nakledilmiştir.32 

Hanefilerin kanaati, "mutlak olarak Hz. Peygamber'in ictihad etme yetkisi var

dır, ancak tahakkuk etmesi ise, belli bir zaman geçtikten sonra olur" şeklindedir. 

Yani Hz. Peygamber, ortaya çıkan hadise karşısında bir müddet vahyin gelmesini 

bekler, daha sonra ictihadda bulunur.33 

Nitekim, Hanefi fakihlerinden es-Serahsl'nin bu konudaki değerlendirmesi şöy

ledir: "Nebl (s.a.v)'in ictihadının vukOu konusunda bizim şartımız, (o konuda) vah

yin gelmesinden ümid kesilecek bir zamanın geçmesinden sonradır. Bu, ümmet 

(ten bir müctehidin), kendi ictihadı ile amel etmesi için, ictihad yapmadan önce Ki

tab ve Sünnet'e başvurması, onlarda bulamadığına kanaat getirdikten sonra ictihad 

etmesi gerektiği şeklinde ileri sürülen şarta benzer. Yine, yolculuk halinde bulunup 

da su bulamayan kimsenin haline benzer. Bu kimse eğer su bulabileceğini umut 

ediyorsa hemen teyemmüm almaz, bir süre su arar, eğer su bulabilme umudu yok-

28 eş- Şevkan!, A.g.e., 255. 
29 eş-Şevkani, A.g.e., 256. 
30 Molla Hüsrev. Mir'dtü'l-Usül Şerhu Mirkdti'l Vusül, İstanbul, tsz., 208; Karaman. İslam Hukukun

da İctilıad, Ankara, !975, s. 40. 
31 Hanefi1er, vahyi, zahir ve batııı olmak üzere ikiye ayırırlar: Hz. Peygamber'in Cebrail aracılığıyla 

harf ve ses olmaksızııı, yalnız meleğin işareti ve ilham yoluyla aldığı vahiyle, bunlardan birinci kıs-

lerdir. (Molla Hüsrev, A.g.e, s. 207; krş. Toksarı, A.g.e., s. 107-108). Hanefiler'in batını vahy de
dikleri şey, RasCılullah'ııı ictihadlarından başka bir şey değildir. 

32 el-Umerl, A.g.e., s. 40. 
33 ei-Unıeri, A.g.e., s. 44. 
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sa, o takdirde su aramakla uğraşmadan hemen teyemmüm alabilir. Raslılullah dı

şındaki müctehidlerin durumu, su bulabilme umudu taşımayan yolcu gibidir; ken

disine vahy kapısı açık olmadığından, vahy gelir diye beklemesinin bir anlamı yok

tur. Rasulüllah (s.a.v) ise böyle değildir. O, su bulabilme umudunda olan yolcunun 

haline benzer, çünkü ona vahy kapısı açıktır ve her an vahy gelebilir. O yüzden, ha

zır vahy bulunmayan bir konuda Rasulüllah (s.a.v) hemen kendi rey ve ictihadı ile 

hareket etmeyip, belli bir süre vahyi beklemek zorundadır. O'nun bu beklemesi, 

müctehidin nıüevvel nass ya da lıafi nass üzerinde düşünmesi mesabesindedir. Bek

leme süresinin ise, vahyin gelmesinden ümidini kesmiş olmasıdır. Bu durumda re

yi ve ictihadı ile amel eder ve onu insanlara açıklar. Bu hal üzere yerleşince de va

hiyle sabit olmuş gibi kesin hüccet olur.34 

Hz. Peygamber hem cıtnl hem de dünyevi konularda ictihadda bulunmuştur. Bir 

hadislerinde "Bana vahyolunmayan hususlarda, aranızda (ki davalarda) reyimle 

hükmederim"35 buyurmuşlardır. Kendilerinin bir beşer olduğunu belirterek, "size 

kendi reyimle bir şey emredersem -unutmayın ki- ben ancak bir beşerim"36 sözle

riyle, yanılabilme ihtimalinin olabileceğini beyan etmişlerdir. Fakat şurası unutul

mamalıdır ki, Hz. Peygamber (s.a.v), isabet etmediği ictihadlarında, Allah tarafın

dan tashih edilmek gibi bir imtiyaza sahiptir. 

Hz. Peygamber'in ictihadı ve ictihad alanı konusunda bu kısa bilgilerin ışığın

da, şunu ifade edebiliriz: Hz. Peygamber'den sadır olan diğer Sünnet çeşitleri gibi 

Takrlrl Sünnet'in de bir kısmı Hz. Peygamber'in ictihil.dıyla vaki olmuştur -isabet 

ederneme durumunda uyarılmıştır-, bir kısmı ise vahy eseri olarak vakl olmuştur. 

Özellikle ibadetlerin eda şeklinin nasıl yapılacağı konusundaki takrirlerinin vahy 

eseri olduğu kanaatindeyiz. Mesela, "Haccın menasikini benden alınız!"37; "Beni 

nasıl namaz kılıyor görüyorsanız öyle namaz kılınız." 38 şeklindeki hadislerden, bu 

ve benzer ibil.detlerin eda şekillerini, Hz. Peygamber'in bizzat kendilerinin öğret

tikleri tarzda olmasının gerekli olduğunu anlıyoruz. Halbuki biz biliyoruz ki, bu 

ibadetler hac39 olsun, namaz40 olsun daha önce Cahiliyye'de eda ediliyordu. Araş-

34 es-Seralıs1, Usıll, II, 96. 
35 Ebü Diivud, Akdı)'e, /. 

J6 Musiim, Akdıye, 5. 

37 Nesii1, Meııasik, 220; Müsned, lll, 366. 

38 Buhi\.r1, Ezaıı, 18. 

39 Hac lık. bkz.: Ateş, A.g.e., s. 123 vd. 

40 Namaz lık. bkz.: İbn Ha bi b, el-Muhabber, Beyrut, tsz. s. 171- I 72; A.O. Ateş, A.g.e., s. 5 ı. 
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tırmalar bu ibadetlerin İslam öncesi de -tahrif edilmiş şekliyle de olsa- eda edilişi

ni, Hz. ·İbrahim dininin bir bakıyyesi olarak devam ettiğini göstermektedir.41 

Kur'an'da bu ibadetler emredilmiştir, ancak, ibadetlerin eda keyfiyeti zikredilme

miştir. Hz. Peygamber bunu bize, bu konudaki önceki uygulamaları tashih ederek

tahrif edilmiş şeklini düzelterek- ibka etmişler (takrir buyurmuşlardır). Kendisi de 

bir beşer olan ve bunu sık sık vurgulayan42 Hz. Peygamber'in, bu ibadetlerin eda 

keyfiyetini kendiliğinden bilmesi imkansızdır. Bu ve benzeri ibiidetlerin eda keyfi

yetieri konusundaki tahirleri vahye dayanmaktadır. Bu vahy çeşidi valıy-i gayr-i 
metlüv ya da vahy-i biitın cinsinden olmalıdır. 

3. Takrlre konu olan fiili sahabe kendiliğinden yani fıtrl olarak mı yapmıştır? 

Takrlrl Sünnet'in anlaşılması için üzerinde durulması gereken hususlardan biri 

de, Hz. Peygamber'in takrlrine konu olan bu davranış şeklinin menşei ile ilgilidir. 

Mezkur davranışı, sahiibenin, hiçbir telkinin veya geleneğin baskısı altında kalma

dan kendiliğinden yapıp yapamayacağı meselesidir. Nasıl bir düşünce ve fikir ya

pısıdır ki, o, sahabiyi böyle bir davranış yapmaya sevkedecek de, yapılan o davra

nış biçimi, Hz. Peygamber'in onayına mazhar olacak, bu mümkün müdür? Eğer 

mümkündür denirse, bunun izahı nasıl yapılacaktır? Biz bunun izahını ancak ''fıt

rat" ile izah edebiliyoruz. Öyleyse, insanı böyle, Hz. Peygamber'in takrlr buyur

masına nail kılacak davranışlar içinde bulunmasını sağlayan o yüce duygu, "fıtrat" 

nedir? 

Fıtrat nedir? 

Fıtrat kelimesi, "yarmak, ikiye ayırmak, yaratmak, icad etmek" maniiiarına ge

len (Fa-ta-ra) kökünden isim olup "yaratılış, belli yetenek ve yatkınlığa sahip oluş" 

anlamında kullanılır. İlk yaratılış, bir bakıma, mutlak yokluğun yarılarak içinden 

varlığın çıkması şeklinde telakki edildiğinden "fıtrat" kelimesiyle ifade edilmiştir. 

Buna göre, fıtrat, ilk yaratılış anında varlık türlerinin temel yapısını, karakterini ve 

henüz dış tesirlerden etkilenmemiş olan ilk durumunu belirtir.43 

~i A.C. Alı.;;-, A.ı:;.c., :,. 123 vU., Şuiı ~v'eiiyyuiiaiı Uiiıievi, Nucceıuuatıct-lJiılıga, latıkık, eş-~eyh Mu

h8.:~ir~cd Ş;;;·;f SUkkcı, DJ.ı-u Üı.yai'l-UHluı, ôı;;yıul, 1990, i, 223. 

42 Müslim, Akdıye, 5. 

43 İbn Manzur, A.g.e., "f-t-r" mad; Zebldl, Tc/cu '/-Arı/s, "fa-ta-ra" mad; Ragıb, A.g.e., s. 575; İbn Ab

dilberr, Temhfd li mafi Muvattaz mine'I-mac/ni ve'l-esônid, Thk. Said Ahmed A'rab, XVIJl, 57 vd; 

krş. DİA, XIII, 47. 
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İslam il.limleri "fıtrat" kelimesinin Kur' an' da ve hadislerdeki kullandış biçimle

rini dikkate alarak farklı şekillerde değerlendirmişlerdir. Kelimenin bu farklı an

lamlarını, bazıları dört grupta44 toplayarak açıklamışlardır. Yapılan bu açıklamala

rın dayanağını, genel olarak İbn Abdilberr ( 463/1071 )'in, "Temhld" isimli eseri 

oluşturmaktadır. İbn Abdilberr'in Temhld'de yaptığı açıklamaya göre ise fıtrat üç 

ayrı şekilde anlamlandırılmıştır: 

a) Fıtrat kelimesi, İslam manasma gelmektedir. Selef uleması ile müteahhirGn 

ulemfmın çoğunluğu bu görüştedir. 

b) Fıtrat, "başlangıç, Allah'ın ilk yaratılışta her insan için belirlediği, değişme

si mümkün olmayan farklı inanç ve bunun sonucu olan nihai mutluluk veya bed

bahtlık" anlamına gelir. 

c) Fıtrattan maksat, Allah'ın, Adem'in neslinden dünyaya gelmeden önce kişi

nin iman ettiğine dair aldığı ikrar ve mlsaktır.45 

Zikredilen bu üç farklı yorumun ilk ikisi, birbiriyle tedahül halindedir. Zira ikin

ci maddede ifade edilen özellikler, aslında birinci maddede açıklanan İslam kelime

sinin muhtevasında bulunmaktadır. isabetli görüş de bu olmalıdır. 

Fllrat kavramı, Kur'an'da Rum suresi 30. ayette "Fıtratullah" olarak ifade 

edilmiştir. Kelimenin geçtiği bu ayet, bir sonraki ayetle birlikte okunursa, kavramın 

ifil.de ettiği anlam bütünlüğü daha iyi aniaşı lacaktır: 

"Muvahhid olarak dosdoğru bir biçimde kendini dinine ver; işte dosdoğru din 

budur."46 

"Daima O'na yönelmiş olarak, O'ndan sakınınız, namazı kılınız ve müşrikler

den olmayınız."47 

"Fıtrat" kelimesinin, birbirlerini beyan dokusu içinde birlikte bulunduğu bu 

açık ifadeler, bize şu fikri vermektedir: "Fıtrat", başka bir cihete yönelmeyen, ka

tıksız bir tevhiddir, bağlanı ştır. Gerçek din, selim ve sağlıklı gidişattır. ( ... ) Si yak 

ve sibaktan hareketle elde edilen manaya göre ''fitratullalı": İslam dini üzere ol-

44 Ivi. Açay, .:İınaıı"ın Oiuşuınunda fllrauıı Roiü", Sakoryo Dlliv. /iaiıiyut Fak. Derg. Sayı: i, ~ıı. 273-
294, 1996); bazıları üç grupta toplamaktadırlar bkz.: H. Hökelekli, DİA, "fıtrat" mad. XIII, 47-48. 

45 Temhfd, XVIll, 57 vd. 

46 Rum, 30/30. 
47 ROm, 30/31. 
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mak, özümüzün ve varoluşumuzun kumanda merkezini ve kadrosunu buna tahsis 

etmek; bunu kesintiye uğramayan bir sürekliliğe kavuşturmaktır. 

Bu itibarla, Rum 31. ayetindeki tek olumsuz emir ifadesi olan "Ve müşriklerden 

almayınız!" cümlesi de, konuyla tam bir bütünlük sunmaktadır. Çünkü burada şirk 

kelimesi, Allah 'ın yaratışını, koyduğu fıtrat düzenini, tebdll edip değiştirmek, boz

mak anlamını gösterir.48 

"Fıtratullah"= "Allah 'ın fıtratı" şeklinde nitelenmesinin anlamı, getirdiği esas

ların fıtrattan olması sebebiyledir. Benimsenmiş ve yaygın erdemlerden olan diğer 

usUl ve füru (esaslar ve ayrıntılar), bundan sonra gelir. İslam bu esasları getirmiş ve 

onları teşvik etmiştir, çünkü bu esaslar, insanlıkta yerleşen ve zarardan salim ola

rak iyiliği arama amacından doğan "iyi adetler olup, fıtratın esaslarıyla ilgilidir. Şa

yet fıtrat kendi başına bırakılırsa, fıtrata uygun olanı tercih eder.49 Dış amillerle 

yüzyüze gelinceye kadar, "fıtratullah'ın" lekesiz bir halde bulunduğunu; istisnasız 

her ferdin, olumsuz etkenler bulunmadığı sürece, bu tevhid liyakati üzere gelişece

ğini, şu peygamberi söz çok güzel açıklar: 

"Her doğan çocuk fıtrat üzere doğar. Sonra anası babası onu Yahudi yaparlar, 

yahut Hırıstiyan yaparlar, yahut Mecusl yaparlar ... " 50 

Meseleye bu açıdan baktığımız zaman, herhangi bir etki altında kalmamış, saf 

ve temiz vicdanları n, fıtratları gereği yapacakları tercihler, İslam' ın prensip olarak 

getirdiği temel esaslarla örtüşmektedir. Dolaysıyla, Hz. Peygamber'in huzurunda 

veya gıyabında sahabenin kendiliğinden, fıtratı gereği yapmış olduğu bir davranış 

şekli, eğer Hz. Peygamber tarafından takrlr buyrulınuş ise, artık o, İslamldir. Çün

kü onaylanan davranış biçimi, fıtrldir; onayiayan kimse de Hz. Peygamber'dir. 

Onu, sahabenin kendiliğinden yapmış olması, onun Sünnet olarak değerlendirilme

sine ınani değildir. Bundan dolayıdır ki, takrlr buyrulmuş bir davranış şekli, Hz. 

Peygamber'den bizzat sildır olmamış olsa dahi, sanki O'ndan sactır olmuş muame

lesine tabi tutularak, Sünnet'in bir bölümü olan "Takrlrl Sünnet" kapsamına dahil 

edilmiştir. 

48 Salih Kılıç, Filralrn Dirilişi, İstanbul, 1991, s. 14-15. 
49 Tahir bin Aşur, Mekasrdu'ş-Şerfari'l-İslônıiyye, Tunus, 1978, s. 58-59; krş.: Tre. M. Erdoğan, Vee

di Akyliz, İs/ilm Hukuk Felsefesi, s. 87, 2. baskı, İstanbul, 1996. 
50 Buhiiri, Ceniiiz, 92; Ebu Davud, Sünnet, 17; Tirmizi, Kader, 5; Muvatta, Ceniiiz, 52; Kılıç, A.g.e, 

18-19. 
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4. Takrire konu olan fiili sahabe yaygın geleneğin bir gereği olark mı yap

mışıtr? 

Eğer takrlre konu olan davranış biçimini, sahabenin kendiliğinden fıtratı gereği 

yaptığı bir fiil olarak değil de, yörede yaygın olan geleneğin bir uygulaması olarak 

görürsek, takr!r edilen bu davranış şekli, sanki bir anlamda, Cahiliye geleneğinin 

Hz. Peygamber tarafından onaylanması anlamına mı gelmektedir? Eğer öyleyse, 

niçin mevcut geleneğin bir kısmı Hz. Peygamber tarafından reddedilmiştir? Yoksa 

takr!r buyrulan bu geleneğin, kendine has belli vasıfları var mıdır? Takr!r'e konu 

olmuş gelenek ile neyi anlamamız gerekecektir? 

Burada şu tesbiti yapmak zorundayız: Hz. Peygamber'in kendilerine peygam

ber olarak gönderildiği toplum, köklü bir geleneğe sahip toplumdur. Bu gelenek, 

Kur'an'da da ifiide edildiği gibi, Hz. İbrahim Peygamber'in tebliğ ettiği tevhid akl

desinin (hanifliğin) esaslarıyla yağurulmuş neslin sahip olduğu, İbrahim! unsurları 

içinde taşıyan bir gelenektir. Tamamen tahrif olmuş, "Cahiliye" geleneği olma hük

münü almış bir gelenek olmayıp, bilakis ilahilik vasıflarını kısmen de olsa taşıyan 

bir gelenek. Ama bu gelenek içinde hangi unsurların ilahi, hangi unsurların Cilhill 

olduğunun tefriki, her zaman mümkün olamamaktadır. Her ne kadar fıtrat-ı selime

nin yapacağı tercih, o istikamette olabilecek ise de, bunun tesbiti oldukça zordur. 

Onun içindir ki, Hz. Peygamber'in takr!ri, burada ayırdedici bir rol oynamakta, ge

leneğe ait gibi görünen bir olgunun, ilahilik vasfının bulunup bulunmayacağını tes

bit etmektedir. Bir başka ifiide ile, bu davranış biçiminin Hz. İbrahim Peygamber'in 

getirdiği tevhid akldesinin bakıyyelerinden olduğu, dolaysıyla İslam Dini ve onun 

ilkeleriyle ters düşmemesi sebebiyle Hz. Peygamber'in takr!rine mazhar olmuştur. 

Hz. Peygamber'in Cahileyeye ait bir takım inanç ve adetleri (kaldırıp atmayıp) 

ibka veya ıslah etmiş olmasında bu inceliği aramak gerekecektir. Hz. Peygamber'in 

Takr!ri Sünnetleri'ni biraz dikkatlice incelersek, bu hakikati görmemiz mümkün 

olacaktır. 

Bu açıklamalardan şu sonuç çıkmaktadır: Yüce Allah'ın, insan fıtratına yerleş

tirdİğİ kaabiliyetler, Hz. Adem (a. s)'dan Ilibiiren bütün peygamberlerin tebliğe me-

Pcygarnbcr'irı takrli·i'nc ütazhar oları daVTdi1iŞ bİÇÜTılerini ister fitratırı gereği ola-
rak kendiliğinden yapmış olsun, isterse yörede yaygın geleneğin bir devamı olarak 

-ki bu gelenek Hz. İbrahim dinin bakıyyesidir- yapmış olsun, tevhide ters düşme

me konusunda birleşmektedirler. 
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Şimdi, Hz. Peygamber'in, huzurunda veya gıyabında, sahabe tarafından ortaya 

konan bir davranış biçimi hakkında, takrir olarak O'nun tepkisi nasıl ve kaç türlü 

olmuştur? Sadece süküt etmekle mi yetinmiş, yoksa bunun yanında tepkisini ifade 

eden başka davranış biçimleri var mıdır, tezahürleri nasıl olmuştur? Bu konu üze

rinde durarak konuyu işlemeye çalışalım. 

D- TAKRIR'İN ÇEŞİTLERİ 

Hz. Peygamber'in takrir buyurmaları ya sözleri ya da fiilieri takr1r etme (onay

lama) şeklinde idi. 

1. Sözleri takrir etmek: 

Herhangi bir kimsenin herhangi bir sözünü takrir etmek şeklinde olup, takrlr 

edilen şeye göre iki kısma ayrılmaktadır: 

a. Dininasıllan ve fürüu ile ilgili sözleri takriri: Bunları Hz. Peygamber'in tak

riri, onların doğruluğuna delalet eder. Mesela, Maiz (r. a), Hz. Peygamberin huzu

runda üç defa zina ettiğini itiraf etmiş, RasG!ullah (s.a.v) de her defasında onu red

detmiştir. Bu sırada Hz. Ebu Bekir ona şöyle der: "Eğer sen dördüncü defa da iti

rafta bulunursan Rasülüllah (s.a.v) seni recmeder."51 

Hanefiler ile Hanbeliler, bu hadisle amel ederek, zina ikrarında iki sebepten do

layı sayıya itibar etmişlerdir: 

1. Bu hal, Ebu Bekir'in Rasulüllah'ın halini bildiği şeylerdendi. 

2. Ebu Bekir'in bu sözlerini Rasulüllah ikrar etmiş, onları söyleyeni (Ebu Be

kir'i) hatalı bulmamıştır. 

b. Dünya ile ilgili işler konusundaki sözleri takrir: Hz. Peygamber'in sahabe

den bazılarının sözlerini tekrlr (sükut, tebessüm vb. tepkileriyle) buyuruyorlardı. 

O'nun bu takrlri, bazen siyaseten, bazen hakikaten, bazen de başka sebeplerle ola

biliyordu. Bu sebepten. dünvevl işlerdeki sözlerin t;ıkrlri knnıı~ıı, hiirrPt "ltı::' ol"'cı-

lerdir: 

S 1 Müsned, I, 8. 
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"Sözü takrlr etmek, haberin doğruluğunu ve delalet ettiği şeyin sübutuna delil 

olmaz. Bilakis, Allah, bazen bu sözü söyleyen kimsenin dediği gibi olmadığını Ra

sulüne bildirebilir. Tıpkı, münafıkların şu sözlerindeki yalanını bildirdiği gibi: Ey 

Muhammed! Münafıklar sana gelince: "Senin şüphesiz Allah 'ın peygamberi oldu

ğuna şehadet ederiz" derler. Allah senin kendisinin peygamberi olduğunu bilir; bu

nun yanında Allah, münafıkların yalancı olduklarını da bilir."52 

Bu görüş, el-Amidl, İbnu'l-Hacib ve müteahhir ulemfıdan çoğunluğun görüşü

dür. 

Denilmiştir ki: Takrlr, takr!r edilen sözün doğruluğuna delalet eder. Çünkü Al

lah 'ın Rasulünü, yalan olan bir şeyi takrlr etmekten koruması için, O'nu, muhbirin 

yalanına muttall kılması gerekir. es-Sübki, Cem'u'l-Cevami' de böyle demektedir. 

Doğru olan söz birincisidir. Çünkü, "Allah 'ın, Neblsini, muhburun yalanı na 

karşı koruması" iddiası, delilden yoksundur. Zira Allah Teaiii'nın Neblsine açıkca: 

"Ben gaybı bilnıem"53 demesini emrettikten sonra, böyle bir kanaata varmak, nok

sanlığı gerektirir. Zira sfıbit olmuştur ki, Neb! (s.a.v), (dünyevl bir sözü) takrir bu

yurınuş, sonra O'nun bu takririnin, bazen vakıaya muhalif olduğu ortaya çıknıış

tır.54 Bu sebepten, Takrire konu olan her söz, kendi içinde husus! bir değerlendir

meye tabi tutulmuş, hangi sebeple niçin takrir buyrulduğu araştırılmıştır. Nitekim 

şu olay bu nevidendir: 

Muhammed bin Münkdir şöyle dedi: Ben Cabir bin Abdillah'ı gördüm ki, o, 

İbn Sayyad'ın Deccal olduğunu, Allah'a yemin ederek söylüyordu. Ben de: Allah'a 

yemin ile mi söylüyorsun? dedim. Cabir: Ben, Ömer bin Hattab (r. a)'den işittim ki, 

o da Peygamber'in yanında, İbn Sayyad'ın Deccal olduğuna yemin etti de, Pey

gamber (s.a.v) onun bu yeminini reddetınedi, dedi.55 Yani bu rivayette, Hz. 

Ömer'in yemin ederek İbn Sayyad'ın Deccal olduğunu söylemesinin Hz. Peygam

ber tarafından takr!r huyurulduğu ifade edilmektedir. Ancak, Hz. Peygamber'in bu 

sükutunun, olayın doğruluğundan değil, başka sebeplerden olabileceğinin izahını 

Kamil Miras. şöylevaomaktadır: 

52 MüniifikGn, 63/1. 

53 En'am, 6/50. 

54 Aşkar, A.g.e .. ll. 113-115. 

SS Müsliın, Fiten ve Eşriitu's-Siia, 94; Ebfı Diivud, MeyH\hiın,16. 
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Cabir (r. a)'ın bu hadisinde bildirdiği üzere, Res(llü Ekrem, bu Deccal değildir 

diye reddetmemekle beraber, öldürülmesine de müsade etmemişti. Çünkü bu gün

ler, Medine'ye ilk hicret edildiği zaman müsadif idi. Yahudilerle iyi geçinmek gün

leri idi. Hz. Cabir'in İbn Sayyact, fitne amili bir Deccal idi, diye yemin etmesi de, 

Hz. Ömer'in bu yemininin taraf-ı risaletten reddolunmamasına mebnl idi56. 

2. Fiilieri takrir etmek: 

Hz. Peygamber'in, herhangi bir kimsenin işlediği bir fiili takrir buyurması, 

onun bu fiilin işlenmesinde günah olmadığına delalet eder. O zaman ya vacib ya 

mendub, ya da mubah olur. Mekruh olma konusuna gelince, Usulcüler yanında 

meşhur olan görüş, mekruhun, takrlr buyrulamıyacağı yönündedir. Mekruhun tak

riri meselesi ihtilaflıdır. İhtilaf sebebi ise, kerahetin ma'siyet olup olmaması nokta

sındadır.57 

E. HZ. PEYGAMBER'İN TAKRİRİ'NİN DERECELERİ 

Bu başlık altında, Hz. Peygamber'in "Takrlri Sünneti"nin keyfiyeti üzerinde 

duracağız. Yani sahabi'den sildır olan hangi tür söz veya davranış biçimi hakkında 

Hz. Peygamber nasıl bir tepki vermiş de o, "Takrlrl Sünnet" olmuş, onu inceleme

ye çalışacağız. Hadis külliyatı tarandığı zaman pek çok örneklerini gördüğümüz 

"Takrlrl Sünnet" tezahürlerini, genel olarak şu alt başlıklar halinde tesbit edebiliriz: 

1. Hz. Peygamber'in gerek huzurunda gerekse gıyabında işlenen bir fiili ve 

o fiili işleyen kimseyi övınesi: 

Buna misal olarak şu rivayetleri nakledebiliriz: 

a) Hz. Peygamber, Muaz bin Cebel (18/639)'i Yemen'e (kiidl) olarak gönderi

yordu. (Ona) "nasıl hüküm vereceksin?" buyurdu. Muaz: "Alla/ı'ın kirabmdaki ah

kôma göre hüküm veririm" dedi. RasQlü Ekrem, "şayet Allalı 'ın kitabında yok ise?" 

buyurdu. Muaz: "Rasulüllah 'm sünnetine göre" dedi. Rası1lü Ekrem "şayet Rasıi

liil/ah 'ın sünnetinde de yok ise?" buyurdu. Muaz: "Kendi görüşünıle i etihad ede

rim" dedi. Rasulü Ekrem "Rasılliillalı 'ın elçisini muvaffak kılan Allalı 'a hamdol

sun" buyurdu.58 

ayrıca bkz: Aynı eser, VI, 522-527. 
57 Aşkar, A.g.e., !!, ı ı6. 

58 Tirmizi, Ahkam, 3; Nesiil, Kudiit, ı ı: İbn Miice, Menasi k, 38; Diiriınl, Mukaddi me, 20; Ebu Davud, 

Akdi ye, 1 ı; Müsııed, !, 37; V, 230, 236. 
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b) Ebu Musa el-Eş'ari (44/664) (r. a) naklediyor, Rası1lüllah (s.a.v) şöyle buyur
du: "Hakikaten Eş'arfler, gazada azıklannz bitirirken yahut Medine'de ailelerinin 
yiyeceği azaldzğında hemen yanlanndaki erzakı bir sevb (bez yahut elbise) içine 
toplayıp, sonra bir kap içinde ölçerek aralannda eşit bir şekilde taksim etmiş kim
selerdir. Binaenaleylı, Eş' ariler bendendir ben de Eş' arilerden im." 59 

c) Rufaa bin Rafi' ez-Zürka'dan şöyle dediği rivayet edilmiştir: Bir gün Rasu
lüllah (s.a.v) ile beraber namaz kılıyorduk. Rası1lüllah kafasını rekattan (rukudan) 
kaldırdığı zaman "Semiallalıu linıen hamide lı" dedi. Bir adam "Rabbena ve leke 'l
lıamdu lımnden kesfl·an tayyiben mübareken filıi cezflen" dedi. Rasulüllah namazı 
bitirince: "Az önce konuşan kimdi?" dedi. Adam: Benim ya Rası1lallah! dedi. Ra
sı1lullah (s.a.v) şöyle dedi: "Muhakkak ( otuzdan fazla) melek gördüm (senin söyle
diğin o sözün sevabını) hangisi yazacak diye yarışıyorlardı."60 

Bu misallerde de görüldüğü gibi, Hz. Peygamber hem Muaz bin Cebel 'i ve 
Eş'arlleri övmüş hem de onların yaptıklarını tasvlb edip takrfr etmiştir. Bu şekilde
ki takrir, takririn en yüksek mertebesi olarak değerlendirilmektedir.61 Zira, Muaz 
bin Cebel'in o davranışında, fıtra-ı sellme; Eş'arller'in yaptıklarında, bütün ilahi 
dinlerin özellikle de İslam dininin üzerinde durduğu güzel ahlak; namaz kılarken 
rukudan kalkılınca bir adamın "Rabbena ve leke'! hamdü hamden keslran ... "sö
züyle de tevhld akidesi ifade edilmiş, Hz. Peygamber de, bütün bu güzellikleri tal
tif edip överek, takrir etmişlerdir. 

2. Huzurunda işlenen arnelin meydana gelmesine yardım etmesi: 

Buna örnek olarak da şu meşhur rivayetleri gösterebiliriz: 

a) Hz. Aişe (57-8/676) (r. a) şöyle demiştir: (Bayram günlerinden birinde) Ra
sQiüllah yanıma geldi. O esnada benim yanımda Buas haberlerine ait ezgileri (def 
çalarak) okuyan iki kız vardı. Yatağına uzanıp yüzünü çevirdi. Derken EbQ Bekir 
de geldi ve "Peygamber'in yanında şeytan nıiznu]rz62 mı?" diyerek beni azarladı. 
Rasulüllah hemen ona döndü ve: "Onları bzrak" buyurdu. Babam başka bir şeyle 
meşgul olurken, ben kızlara işaret ettim, onlar da dışarı çıktılar."63 

59 Müslim, Fedailü's-sahabc, 167. 
60 Müstedrek, I, 348. 

61 Aşkar, a.g.e., II, 100. 

C,2 /r1:::.tı;l,.;· ·~·.: ti;~.':::.;;;{i;~ :ı:ıcfc::; iic .; .. l:ı1:ı~ı.ı:ı !ı~;·!:ı~lt"ic) Ci ı· s~ı.L: .. ı d...:;ı~i6i gl !:ii, g;nJ.'y:. y~.ni :;.:s i!c c!~~iıı:u: şe

ye de de:;!!· ... C:l:·!y~ ge::ç !-:rz de:;;ekt!:-; b~!r:!d~-:. :::!z:~::1:· \'e :~ez!::Q:!?.:-, hep se~ !!e ok~ı!l~!1 şey!~:r~ 

hamiedilmi ştir. EbG Bekir'in orada kızını azar!aması, bir babanın kızını, kocasıııın yaııında azarla

ınası na, ona edeb dersi verıneye şer'! selahiyet olduğunu gösterir (M. Sofuoğlu, Salıi/ı-i Bu!ıarf ve 

Tercemesi, ll, 913 (dipnot). 

63 Buhar!, lydeyn, 2; Müsliın, Iydeyıı, 16. 
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b) Yine bir bayram günü, Habeşli64 Sudanlı65 olduğu belirtilen siyahiler, kal

kanlar ve mızraklada oynuyorlardı. Ya ben Peygamber'den (bakınağa) izin istedim, 

yahut kendiliğinden: "Bakmak arzu ediyor musun?" dedi. Ben: "Evet (istiyorum)", 

dedim, hemen beni, arkasında yanağım yanağı üzerine gelecek şekilde ayak üstü 

dikeltti ve: "Haydi Efride oğullan66 !. " dedi. Nihayet bakmaktan usandığımda: 

"Artık yeter mi?" diye sordu. Ben: " Evet", dedim. "Öyleyse git!" buyurdu.67 

c) İbn Mace'nin naklettiği rivayette, Ebu'l-Huseyn Halid bin Zekvan bir Aşure 
günü Medine'de cariyelerin (Kız çocukları) def çalıp şarkı söylediklerini görünce, 

bazı arkadaşlarıyla birlikte er-Rubeyyi' binti Muavviz'in yanına gelmişler ve ona 

bundan söz etmişler, er-Rubeyyi' de kendilerine şöyle söylemiştir: "Düğünün oldu

ğu günün sabahı, Rasulüllah (s.a.v) beni ziyarete geldi. Yanıında def çalıp, Bedir 

günü şehid olan atalarının iyiliklerini sayarak mersiyeler söyleyen iki cariye vardı. 

Söylemekte olduklarına devam ederken bir ara onlardan biri "Aramızda yarın ne 

olacağını bilen bir peygamber var" dedi. Hz. Peygamber, "Bunu bırak, öyle şeyler 

söyleme, yarın ne olacağını ancak Allalı bilir." dedi.68 

Bu rivayetler, Hz. Peygamber'in, huzurunda yapılan bazı eğlence ve oyunların 

oynanmasınayardımcı olduklarına, böylece işlenen bu arnelierin yapılmasını takrir 

buyurduklarına işaret etmektedir. 

3. Hz. Peygamber'in Yapılan fiilden hasıl olan şeyi helal sayması: 

a) Ebu Said el Hudri (64/683) (r. a)'ın yaptığı rivayette anlattığı, Hz. Peygam

ber'in rukye yapmaktan elde edilen şeyi yemesi, buna örnek olarak zikredilebilir. 

Şöyle ki: Ebu Said el-Hudri naklediyor: Rasulüllah (s.a.v)'in sahabilerinden (otuz 

kişilik) bir seriyye memur oldukları bir sefere gittiler. Nihayet bunlar Arap kabile

lerinden bir kabile üzerine indiler ve onlardan kendilerini konuk etmelerini istedi

ler. Fakat o kabile halkı bunları konuk etmekten çekindiler. Bu sırada o kabilenin 

seyyidi zehirli bir hayvan tarafından sokuldu. Kabile halkı harekete geçip her çare

ye başvurdular, fakat hastaya hiçbir fayda vermiyordu. Bunun üzerine onlardan ba

zıları: 

ht:i B'-'hRr!, !)'dey~. 2. 

66 Hadiste geçen "Beni Efride", Habeş kavminin lakabıdır. Bazıları, büyük dedelerinin ismidir derler. 

Bazılarına göre ise, Habeşlilerin rakseden soyuna denirmiş. (M. Sofuoğlu, a.g.e., göst. Yer.). 

67 Bulıdrl, Iydeyn, 2; Aşkar, A.g.e., Il, 100. 

68 İbn Mace, Nikah, 21. 
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-Şu sizin halkımza inmiş olan kafile halkına gitseniz, belki onların bazısının ya

nında bir şey, bir çare bulunabilir, dediler. Akabinde kabile halkı sahabilere geldi

ler ve: 

-Ey Cemaat, seyyidimiz (bir akrep tarafından) sokuldu. Onu tedavi etmek için 

her şeye koştuk, fakat ona hiçbir şey fayda vermiyor. Sizin birinizin yanında buna 

bir çare var mıdır? diye sordular. 

Sahabilerden birisi (ki o Ebu Said'in kendisidir): 

-Evet ben varım. Valiahi ben elbette dua ve tedavi ediciyimdir. Fakat valiahi 

bizler sizden bizi misafir edinmenizi istedik de sizler bizi misafir almamıştın ız. Ar

tık şimdi ben de bizim için bir ücret tayin etmedikçe size dua ve tedavi yapacak de

ğilim, dedi. Sonunda bir bölük koyun sürüsü üzerine anlaştılar. Ebu Said onlarla 

birlikte kabile başkanının yanına gitti. "Elhamdülillalıi Rabbi' l-alenıfn" (Fatiha) 

suresini sonuna kadar okumaya ve adaının üzerine üflemeye başladı. Daha sonra 

adam, bukağısından çözülmüş hayvan gibi rahatladı, ileri geri yürümeye başladı. 

Artık kendisinde hiçbir hastalık kalmadı. 

Ebu Said dedi ki: Kabile halkı, üzerinde aniaşmış oldukları ücreti sahabilere 

ödediler. Sahabilerden bazıları: 

-Bu koyunlan taksim ediniz dediler. Fakat dua yapan kimse: 

-Hayır taksim etmeyiniz! Bizler Rasulüllah'a gidelim, olan hadiseyi O'na zik-

redelim, bakalım bizlere ne emredecek! dedi. 

İşin sonunda sefer heyeti, RasGlüllah'ın huzuruna geldiler ve bu hususu kendi

sine zikrettiler. Rasulüllah (Ebu Said'e hitaben): 

-"Fatiha'nın bu kadar etkili bir dua ve tedavi olduğunu sana kim bildirdi? İyi 

ve doğru hareket etnıişsiniz, şimdi koyunlan taksim ediniz ve bana da sizlerle bir

likte bir pay ayırznız!" buyurdu.69 

b) Abdullah bin Ebi Katade'nin naklettiği şu rivayet, bu nev'e bir örnek olarak 

69 Buhôrf, Tıbb 33, 39; İcare, 16; Fezaili'I-Kur'aıı, 9; Eba Davud, B uyu, 37; Tirmizi, Tıb, 20; İbn Ma

ce, Tid\ret, 7; Müsned, III, 2, 44, 83. 

70 Aşkar, A.g.e., ll, 1 O 1. 
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Hudeybiye senesi biz deNebi (s.a.v) ile beraber gitmiştik. Dostlarım ihramlan

mışlardı. Fakat ben ihrama girmemiştim. Bir ara bize "Gayka"da düşman bulundu

ğu haberi verildi. (Resullülah'ın emri yle) düşman tarafına (keşf için) yöneldik. Ar

kadaşlarım bir vahşi merkep görmüşlerdi. (Ve ihraınlı bulunduklarından hayretle 

birbirlerine gülrneğe başlamışlardı. Baktım, hayvanı ben de gördüm. Ve atımı ona 

doğru sürdün; vahşi merkebi vurup, bulunduğu yerde durdurmaya muvaffak ol

dum. Hayvanı yüklenip getirmek için arkadaşlarımdan yardım etmelerini istedim 

(İhraınlı olduklarından) bana yardım etmekten çekindiler. (Nihayet, kendim getir

dim) ve hepimiz bunun etinden yedik. Sonra ben, ResG!üllah ile, hatt-ı muvasalatı

mızın düşman tarafından kesilmesinden korkarak, Resulü Ekrem'e yetişrnek iste

dim. Atımı kah şahlandırarak, kah normal şekilde yürüterek, gece yarısında Beni 

Gıfar'dan birisine kavuştum. Ve ona: 

- Resullah (s.a.v)'i nerede bıraktın? diye surduın. Gıfarl, bana: 

- "Ti'hin" mevkiinde bıraktım. "Sükya" köyünde kuşluk uykusu uyumak istedi, 

dedi. Nihayet Resulüllah (s.a.v)'e viisıl oldum. Huzuruna girdiğiınde: 

- Ya ResG!allah! Keşif kolundaki ashiibın, sana Allah selamı, Mevla rahmeti 

okuyup gönderdiler. Düşmanın, sizinle hatt-ı ınüvasalalarını kesmesinden endişe 

ediyorlar; bunların gelmesini bekleseniz, dedim. Resulüllah, arkadaşlarım gelince

ye kadar bekledi. (Bu sırada): 

-Ya ResG!allah! Bir vahşi merkep avladık; yanıında bunun etinden artmış bir 

parça vardır, dedim. Resulüllah (s.a.v) ashabına: 

-Bu av etini yiyiniz! Buyurdu. Halbuki, Aslıab-ı Kirarn ihramlı idiler.7 1 

Hadisin Müslim'den gelen başka bir varyantında şu ifadeler bulunmaktadır: Re

sG!üllah (s.a.v): "O etten beraberinizde bir şey var mıdır?" diye sordu. Sahabiler: 

Onun bir bud 'u yanımızdadır, dediler. Resulüllah, o bu d 'u aldı ve yedi. 

71 Bulıdrf, Ebvabu'l-Mulısar ve Cezai's-sayd,l3: Müs/im, Hacc, 56-65. (İhramlııun av hayvanının 

etinin yenitip yenilıııeıııesi meselesi ihtilaflıdır. Hanefi ve Miılikler, Meyte lılikııılindedir, ne 

ihraıniının kendisi ne de başkası yiyebilir derken, İmam Şafii, bunu başkasınırı yemesini tecviz 

etmiştir. (K. Miras, Tecrid Terc., Vl, 207). 
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4. Hz. Peygamber'in işlenen fiili kabul ettiğini veya ondan razı olduğunu 

tavrıyla ortaya koymakla birlikte bunu sözlü olarak ifade etmemesi: 

Bu da açık bir delildir. Çünkü O'nun şeriate aykırı olan bir şeyi müjdeleınesi 

mümkün değildir. 

a) Abdullah bin Muğaffel (59/678) (r. a), şöyle demiştir: "Hayber günü bir tu

lum içyağı ele geçirdim ve ona sıkıca yapıştıktan sonra: Ben bugün bundan kimse

ye bir şey verınem dedim. Arkama döndüğümde Rasulüllah (s.a.v)'i tebessüm edi

yor buldum. Başka bir rivayette "utandım" ifadesi de bulunmaktadır.72 

Şafii (204/819) 'ye göre, ikrar çeşitlerinden kabul edilen uygulamalara örnek 

olarak şu rivayet de gösterilir: 

b) İbn Şihi'tb, Urve'den, O da Aişe (r. a)'dan haber vermiştir ki, Rasulüllah 

(s.a.v) sevinmiş olarak ve yüz çizgileri parlar bir halde Aişe'nin yanına girip şöyle 

buyurmuştur: "Ya Aişe, Müdlic kabilesinden olan zatzn (İz sürücü Mücezziz'in) 

Zeyd ile Üsanıe için söylediği sözü işitmedin mi? O (uyunıakta olan) Zeyd ile Üsa

me'nin ayaklarını gördü de muhakkak bu ayaklar birbirindendir, dedi."73 

Hz. Peygamber'in müjdeleyici ifi'tdeleri ve tebessümü her zaman ikrar anlamın

da değildi. Bazen siyaseten oluyordu. 

Bu konuda yine Hz. Aişe'den gelen bir Buhar! ve Müslim rivayeti şöyledir: 

c) "Bir adam peygamber'in huzuruna gelmek için izin istedi. Peygamber onu 

uzaktan görünce: 

"-0 aşfretin ne kötü kardeşidir"-yahut: aşlretin ne kötü oğludur"- buyurdu. 

Adam içeri girip oturunca ona güleryüz gösterdi ve ona genişleyip açıldı (yani ona 

yumuşak sözler söyledi). Adam gidince Aişe: 

-Ya RasUiallah adamı gördüğün zaman onun için şöyle şöyle söyledin, sonra da 

onun yüzüne karşı güleç oldun ve ona açılıp yayıldın? dedi. Rasulüllah (s.a.v): 

"Ya Aişe! Sen beni ne zaman aşzrz hareket edici buldun? Kıyamet günü Allah 

katında nıevkice insanların en şerlisi (dünyada) kötülüğünden korunmak için in-

72 Müslim, Cihad, 72-73; Bulıdrf, Humus, 20, Zebaih, 22; Meğazl, 38; Ebu Ddvud, Cihad, 27; Nesdf, 

D ahaya, 38; Dar imf, Si yer, 56; Müsned, lll, 3 I I, 378; IV, 86; V, 55, 56. 
73 Bulıdrf, Menakıb,23: Meğazl, 79; Feraiz, 3 I; Müslim, Rada, 38; Tevbe, 53; Ebü Davud, Ta! ak, 3!; 

Tirmizi, Vela, 5; Nesdf, Talak, S I; Miisned, VI, 82, 226. 
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sanların terkettiği -yahut, karşılaşmak ve konuşmaktan kaçmdığı- kimsedir" buyur

du.74 

Kadi I yaz (54411149) şöyle demiştir: Bu adam Uyeyne bin H ıs n 'dır. Görünüşte 

müslüman olmuş ise de henüz mürnin olmuş değildi. Peygamber, insanlar onu ta

nısınlar ve onun halini bilmeyenler onunla al danmasınlar diye onun halini beyan et

mek istemiştir. Onda Peygamber'in hayatında da, ondan sonra da imanın zaafına 

delalet eden hal vardı. Nihayet mürtedlerle beraber irtidat etmiş, kendisi esir olarak 

EbG Bekir'e getirilmiştir. Peygamber'in onu, "kabilenin kötü kardeşidir" diye va

sıflaması, nübüvvet alametlerindendir. Çünkü onun kötülüğü Peygamber'in vasfet

tiği gibi meydana çıkmıştır. Peygamber ona karşı ancak onu ve benzerlerini İslam' a 

ısındırmak için yumuşak konuşmuştur.75 

d) Amr bin el-As (61/680) (r. a), şöyle der: Zatü's-selasil gazvesinde geceleyin 

ihtilam (cünüb) olmuştum. (Soğuk su ile) gusledersem helak olacağımdan (hastala

nıp öleceğimden) korktum. Teyemmüm ettim sonra arkadaşlarıma sabah namazını 

kıldırdım. Daha sonra bu durumu RasGlüllah (s.a.v)'e anlattıklarında 0: "Ya Amr, 

cünüb olduğun halde (teyemmüm alarak) arkadaşlarına sabah namazını kıldırdın 

öyle mi!?" diye söyleyince, O'na beni (soğuk su ile) gusletmekten alıkoyan şeyi ha

ber verdim, şöyle dedim: Ben Allah 'ın şöyle buyurduğunu duydum: "Kendinizi öl

dünneyiniz! Şüphesiz Allah size karşz çok merhametlidir."76 Bunun üzerine RasG

lüllah (s.a. v) güldü, bir şey söylemedi.?? 

5. Hz. Peygamber'in huzurunda veya gıyabında söylenen bir söz veya ya

pılan bir fiilden dolayı mücerred sükôt etmeleri: 

Hz. Peygamber'in huzurunda veya gıyabında yapılan bir fiil karşısında ne rıza 

ne de kerahet izhar etmemesi de O'nun bir takriridir. Enes bin Malik (91/7 1 7) (r. a), 

Arafat'a erkenden çıkmıştı. Ona sorulur: "Siz Rasulullah (s.a.v) ile beraber bu gü

nü nasıl geçiriyordunuz?" O şöyle cevap verdi:" Bizden kimi tehlil ediyor (=Laila

he illailah diyor), (Hz. Peygamber) onu kınamıyordu. Kimi tekbir getiriyor, onu da 

kınamıyordu. "78 

75 M. Sofuoğlu, Sahilı-i Bu harf ve Teremesi, Xlll, 6019. İlgili hadisin dipnotu. 

76 Nisa, 4/29. 

77 Ebü Davud, Taharet, 126, ha. 334. 
78 Aşkar, A.g.e., s. 98. 
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6. Hz. Peygamber'in endişe ve sıkıntı belirterek sükfit etmeleri: 

Bu durumda sükGt buyurmaları işlenen o fiilin cevazına işaret etmekle birlikte 

endişe ve sıkıntı belirtilerini izhar etmeleri ise, ondan pek razı olmadıkianna işaret 

etmektedir. Böyle iki farklı durumun olmasından dolayı, bu konuda ihtilaf edilmiş

tir. es -Sübkl (75611355): "N ebi (s.a. v) 'in işlenen fiile, rıza belirtisi göstermeksizin 

olsa dahi sükut etmesi, o fiili işleyen kimse için cevazına delildir" der. M. Süley

man Aşkar ise, "Bana göre, sıkıntı ve hoşnutsuzluk izhar etmesi, işlenen o fiilin ke

rahetine delildir, doğru olan da budur( ... ) Bu bir çeşit beyan olsa da İkrar olmayıp 

bilakis inkardır" der.79 

Ayrıca şunlar da Hz. Peygamber'in takrlri cümlesindendir: 

1) Rasfilüllah'ın huzurunda yapılan bir ictilıadı onaylaması -ikrar-etmesi: 

a) EbG Katade'den nakledilmiştir, şöyle demiştir: Biz Huneyn senesi (630 h.), 
RasG!üllah 'ın maiyyetinde sefere çıktık. Düşmanla karşılaşınca müslüman ordusu 
için bir hezimet ve dehşet olmuştu. Bu sırada müşriklerden birini, müslümanlardan 
bir kimse üzerine çıkmış halde gördüm. Hemen o düşman tarafına dolandım ve ni
hayet arkasından onun yanına geldim. Akabinde o düşmanı, boynu ile kürek kemi
ği arasından vurdum. Hemen benden tarafa dönüp beni öyle bir kucakladı ki, bu sı
kı kucaklayışından ölüm korkusunu hissettim. Sonra ölüm yetişti de beni salıverdi. 
Müteakiben Ömer binel-Hattab (23/643)'a rast geldim. Bu insanlara ne oldu? diye 
sordu. Allah'ın işidir dedim. Sonra döndüler, Rasulüllah da oturup: "Her kim bir 
düşmanı öldürür ve öldürdüğüne dair bir beyyinesi de olursa, öldürdüğü kimsenin 
elbise, silah ve diğer eşyaları onundur." Buyurdu. Ben hemen kalktım ve: "Benim 
için kim şahid olur?" dedim. Sonra oturdum. Sonra tekrar RasGlüllah bunun benze
rini söyledi. Ben yine kalkıp: "Benim için kim şehadet eder?" diye sordum ve son
ra oturdum. Sonra Peygamber o sözü üçüncü defa söyledi. Ben yine ayağa kalkın
ca RasGlüllah: "Neyin var Ya Eba Katade?" diye buyurdu. Ben de kıssayı kendisi
ne anlattım. Akabinde oradaki topluluktan biri: "EbG Katade doğru söyledi Ya Ra
sG!allah ! O maktGlün eşyası benim yanımdadır. Artık hakkı olan bu şeyler yerine 
onu başka şeylerle razı kıl" dedi. Ebü Bekir sıddlk: Allah'a yemin olsun, bu olmaz 
! Peygamber, Allah ve Rasülü yolunda savaşan Allah arslanlarından birinin hakkı
nı iptale yanaşmaz ve onun üzerinden çıkan eşyayı (selebini) sana vermez dedi. Bu
nun Uzerine RasLlJLlllah (s.a. v): ''bbu Be kır dogru söyledi. Yanındaki maktfile ait 
şeyleri Ebu Katade'ye ver buyurdu ... "~u 

79 Aşkar, A.g.e .. s. 102. 

80 Müslim. Cilıad ve Siyer. 41. 
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Burada onaylanan, yapılan bir fiilden ziyade bir sahabinin RasGlüllah 'ın huzu

runda yaptığı bir ictihiidın onaylanmasıdır. Bu da takrlr'in bir vechidir. 

b) Yine bu konuda Eza n' ın meşru kılınması hakkındaki uygulama da örnek ola

rak verilebilir. Bununla ilgili rivayet şöyledir: Abdullah bin Zeyd (r. a) şöyle dedi: 

RasGlüllah (s.a.v) namazın ceınaatle kılınabilmesi için çan yapılıp çalınmasını em

rettiği sırada idi. Uykuda iken bana, elinde çan bulunan biri uğradı. Ona: Ey Al

lah 'ın kulu şu çanı satar mısın? dedim. Ne yapacaksın? dedi. Bununla insanları na

maza çağırırız dedim. Sana daha hayırlısını göstersem olmaz mı? dedi. Hay hay, 

dedim. Bunun üzerine bana şöyle dersin, dedi: (Ravl burada Abdullah bin Zeyd'in 

ezan lafızlarını, daha sonra da rüyasında gördüğü o kimsenin ona kamet lafızlarını 

öğrettiğini zikreder. Devamla şöyle der: ) Sabah olunca Peygamber'in yanına gel

dim ve gördüğüm rüyayı kendisine haber verdim. "İnşaallah hak rüyadır, Bilal ile 

beraber kalk da gördüğünü ona öğret, ezanı okusun; sesi senden daha yüksektir. " 

Buyurdu. Bilal ile beraber kalktık, ben onu öğretmeye, o da okumağa başladı. Bu 

sırada Ömer bin Hattab bunu evinden duydu. Elbisesini sürüyerek acele çıktı ve: 

Ya RasGlallah, seni hakk ile gönderen Allah'a yemin olsun ki, onun gördüğünü ben 

de gördüm dedi. RasGlüllah: " Öyle olunca Allah 'a ham d ve se na olsun!" buyur
du. SI 

c) Hz. Aişe (r. a) şöyle demiştir: "Ben RasG!üllah (s.a.v) ihrama girerken, ihra

ını için ve ihranıı çıkarıpdahille girdiği için Kabe'yi tavaf etmesinden önce kokıı 

ile kokulandırır idim."82 

d)Yine O şöyle demiştir: "RasG!üllah (s.a.v) nıescidde ltikafta iken muhakkak 

başını benim hücreme sokardı da, ben de onun saçlarını (yıkayıp) tarar idim."83 

Zikredilen bu iki rivayette anlatılan hususlar da takrir'in bir çeşidi olarak gös

terilmektedir. Bazıları ise, bunun takrir olamayacağını, onun Hz. Peygamber'in sa

rih fiili olduğu kanaatindedirler.84 

2) Hz. Peygamber'in Gıyabında yapılan bir fiili veya ictihadı onaylaması
ikrar- etmesi: 

RasG!üllah (s.a.v), huzurunda olduğu gibi, gıyabında sahabe tarafından yapılmış 

bulunan kişisel çözümlere ya da uygulamalara muttall olur, eğer onlarda bir sakın-

81 Eba Davud, Salat, 27. Ha. 499; Miislim, Salat, 377-378. 

82 Bulıôrf, Hacc,l8. 
83 Buhôrf, i 'tiki\f, 2. 

84 Aşkar, A.g.e.,ll,101. 
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ca görmezse onaylardı. RasGiüllah'ın gıyabında ashabın ictihad ederek hareket et

tiklerinin örnekleri çoktur: 

a) Abdullah bin Ömer (73/692) (r. a) şöyle demiştir: Peygamber (s.a.v) Ahzab 

günü: "Sizden hiç biriniz ikindi namazım sakm başka yerde kılnıasın, ancak Kurey

za oğullan yurdunda kıl s zn" buyurdu. Sahabilerden bazıları yolda ikindi narnazına 

erişmişti. Bunlardan bir kısmı Peygamberin emrinin zahirine uyarak: 

-Biz Kureyza oğulları'na varmadıkça ikindi namazını kılmayız! Dediler. Bir 

kısmı da: 

-Biz ikindiyi yolda, vakit içinde kılacağız. Çünkü Peygamber bizden, bu emrin 

zahirini değil, fakat bunun lazımı olan seferde çabuk davranmamızı kasdetmiştir! 

Dediler ve kıldılar. Sonra bu iki zümrenin birbirine aykırı hareketleri Peygamber' e 

zikrolundu da, Peygamber bunlardan hiçbir zümreyi ayıplamadı."85 

F. TAKRIRI SÜNNET'İN HÜKMÜ 

Takrlrl Sünnet de, Rasülüllah (s.a.v)'in beyan görevinin bir nev' i olduğunu da

ha önce belirtmiştik. "Takrlr'in delil olması konusunda Usul alimleri ihtilaf etmiş

lerdir. UsQ!cülerin çoğu, onu, Nebevl Sünnet'in kısımlarından biri olarak kabul et

mişlerdir. Bu sebepten onun delil olduğu konusunda ittifak etmişlerdir. Bunu, İbn 

Hacer nakletmektedir. Bazı UsG!cüler ise, Nebl (s.a.v)'den sadır olan takrlr'in Şe

riatte delil olamayacağını söylemişlerdir .. Bunu, Abdulaziz bin Ahmed bin Muham

med (730/1330) Keşfu'l-Esrar Şerlıu Usuli'l-Bezdevf isimli eserinde naklederek 

şöyle der: "Bir taife, Nebl (s.a.v)'in takrlr'inin nesh ve cevaza delalet etmeyeceği

ne kail olmuşlardır."86 

Takr!rl Sünnet'in de hüküm açısından takrlrin durumuna göre vücQb, nedb ve 

ibahe gibi farklı hükümler taşımaktadır.87 Kerahe konusu ise, ihtilaflıdır. Konuya 

birkaç yönden bakarak değerlendirmeye çalışacağız: 

1- Takrlre konu olan davranışı işleyen kimsenin inanç durumuna bakarak, 

2- Takrire konu olan davranışların özelliğine bakarak, 

3- Işlenen davranış biçimi karşısında Hz. Peygamber'in tepkisine bakarak. 

85 Buhdrf, Megazl, 32; Müslim, Ci had, 69. 

86 Aşkar, A.g.e., II, 96. 

87 Abdulkerim Zeydan, A.g.e., s. 137. 
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1. Takrire konu olan davranışı işleyen kimsenin inanç durumu: 

a) Eğer o fiili işleyen kimse kafir ise ve Rasfilullah da onun inkarını biliyorsa 

ve bu yüzden sükGt etmiş ise, bu durumda sükGtunun bir hükmü olmaz. Çünkü o 

anda, o kimsenin RasGlullah'ın müdahalesinden bir fayda elde etmeyeceği belli

dir. 88 el-Cüveyni ( 478/1 085), buna müniifığı da katar. Ancak el-Mazerl (536/1141) 

buna karşı çıkarak: "Zahirde o ehl-i İslam'dan olduğu için biz zahiren ona İslam 

muamelesi yaparız" der. Buna, Rasfilullah (s.a.v)'in onları bildiğini ve mev'ızenin 

onlara fayda vermeyeceği düşüncesiyle müniifıklar için çok kere sükGt ettiği ileri 

sürülerek cevap verilmiştir. 89 

b) Eğer fiili işleyen kimse, kGjzr değilse ve o fiil, daha önce, amın bir delil ile 

haram kılınmış ise, o takdirde Rasfilullah'ın takrir buyurmuş olduğu fiil, önceki ha

ramlık hükmünün neshi90 ya da tahsisi anlamına gelir.91 Bu konuda Hanefiler ile 

Şiifiller arasında ihtilaf vardır. 

2. Takrire konu olan davranışların özelliği: 

Eğer daha önceden haram krlznmanızş bir fiil ise, o takdirde onun caiz olduğu

nun bir delili olur, ki böylece beyanın ihtiyaç anında geriye atılması gibi bir durum 

meydana gelmesin. Çünkü böyle bir durum Şeriatte vaki değildir. 

3. Huzurunda işlenen ya da gıyabında işlenip, hakkında daha sonra bilgi 

sahibi olduğu davranış biçimi karşısında Hz. Peygamber'in tepkisi: 

a) Hz. Peygamber'in Yapzlanfiilden hasıl olan şeyi helal sayması Hz. Peygam

ber'in ikrarının tezahürleri arasında da zikrettiğimiz bu hususa verilen örnekte geç

tiği gibi, rukye olarak Fatiha Suresini okuyarak hasta tedavi eden ve karşılığında da 

bir sürü koyun alan sahilbilere Hz. Peygamber'in: -"Fatiha'nzn bu kadar etkili bir 

dua ve tedavi olduğunu sana kim bildirdi? İyi ve doğru hareket etmişsiniz, şimdi ko

yunları taksim ediniz ve bana da sizlerle birlikte bir pay ayzrınzz! "92 buyurmuş ol

malarını burada da zikredebiliriz. 

88 Şatıbl, A.g.e., IV, 

91 Gazall, el-Mustasfa, II, 109-110 (Tre. Yunus Apaydın, İslam Hukuku'nda Deliller ve Yorum Meto

dolojisi, Kayseri, 1994 Il, 132. 
92 Buhdrf, Tıbb 33, 39; icare, 16; Fezaili'l-Kur'aıı, 9; Ebu Davud, Buyfi, 37; Tirmizi, Tıb, 20; İbn Ma

ce, Ticaret, 7; Müsned, lll, 2, 44, 83. 

31 



DİYANET iLMi DERGi • CİLT: 36 • SAY!: 2 • NİSAN-MAYIS-HAZİRAN 2000 

b) Hz. Peygamber fiil karşısında, sükut yanmda sevinç belirtisi de göstermiş

se, o zaman bu davranışın cevaz hükmüne delaleti daha evladır.93 Ancak bu sevinç 

belirtisi, fiilin bizzat kendisi için değil de, fiile bitişik başka bir durum için olduğu

nu gösteren bir delil olması halinde, durum başka olur. Bu durumda, sükutunun ve 

sevincinin, meselenin aslının ve ehakkiyetinin takr!ri sayılıp sayılmayacağı konu

sunda görüş farklılığı ortaya çıkmaktadır. Müdlicli kaif hadisesinde olduğu gibi. Bu 

hadisten hareketle İmam Şafii, kaiflik yoluyla neseb isbatının sahih olacağına hük

metmiş; Hanefiler ise, bunun sahih olmayacağı ilkesini benimsemişlerdir. Her iki 

tarafın da kendilerini savunmak, karşı tarafın görüşünü reddetmek için serdettikle

ri deli Ileri vardır. 94 

a) Eğer Rastılullalı'm takrfr buyurması, uygulamasına uygun düşerse, yani hem 

takr!r huyurup hem de kendileri o fiili işlerler ise, mükelleflere nisbetle bu tabi ol

ma konusunda en açık bir yoldur. Çünkü Rasulullah'ın fiili, Şer'! hükümlerin ko

ııulması konusunda en üst düzeyde bir beyan tarzı olmaktadır95 . Çünkü bir şeyi Ra

sOiullah 'ın işlemiş olması, o şeyin doğruluğu anlamına gelmektedir. Böylesi bir fi

ile, bir başkasının fiili için söz konusu olan ikrarın eklenmesi, sanki sırf (Hz. Pey

gamber'in) fiili ne uymuş gibi olacak, ikrar ise, isbat edici fazladan bir delil olacak

tır.96 

b) Yok eğer, Rasülullalı'ın takrfr buyurnıa.\'1, uygulanıasma uygun düşnıezse, 

O'nun bundan uzak durması, o şeyin caiz olmamasından değil, kendilerinin sahip 

olduğu nübüvvet ve risalet makamına uygun düşmiyeceğindendir. Bunun bazı ör

nekleri şöyledir: 

Hz. Peygamber, şiirden uzak tutulmuş ve kendisine şiirden hiçbir şey öğretil

memiştir. Nitekim bu husus Kur'an ayetiyle sabittir: "Biz ona şiir öğretmedik, za

ten ona yakışmazdı. "97 Ancak Hassan bin Sabit'in şiir inşad etmek için izin iste-

911 t~-~fıtıh! A.r;-P. lV 66 (Abdullah Dın:ız'ın notu): Avrıca bkz.: Muhammed Hudarl. Usillii'l-Ftklı. s. 

237-238; Abdülkeriın Zeydan, A.g.e., s. !36. 

95 Şatıbi, A.g.e., IV, 68,72. 

96 Şatıbi, A.g.e., IV, 72. 

97 Yasin, 39/69. 
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mesine müsade etmiş, hatta Hz. Peygamber'in Berae bin Azib'ten gelen rivayette 

bildirildiğine göre, şair Hassan bin Sabit'e "Sen de nıüşrikleri lıicvedip kötüZel Ya

hut onlann hicivlerine karşılık ver. Cibrfl de seninle beraberdir"98 buyurarak şiir 

söylemesini emretmiştir. Yine sahabeden, Abdullah bin Revaha'ya, Ka'b bin Ma

lik'e Kureyş'i hicvetmeleri konusunda şiir İnşadında bulunmalarını istemiştir.99 Bu 

hadis, Hz. Peygamber'in hicve izin verdiğini gösterir. Bununla birlikte Rasillul

lah'ın, hiçbir kimseyi -dini yönden olması hali hariç- kendisinde bulunan bir ayıp 

sebebiyle yermemiştir. O hiçbir kimseyi nesir sözle de hicvetmemiştir. Nitekim hiç

bir manzum söz de ondan sactır olmamıştır. Rasillullah'ın özelliklerinden biri de, 

O'nun ayıplayıcı, kötü ve müstehcen sözlü olmayışı idi. Bazı kimselere kendi men

faatieri ya da İslam 'ın müdafaasılOO söz konusu olduğu zaman bu gibi şeylere mü

saade etmiş, fakat kendisi bunlardan hiç birini yapmamıştır. lO! 

İmam Malik (179795), Safvan bin Süleym'den nakleder: Rasillullah (s.a.v)'e 

bir adam geldi ve: -Ya Rasillallah, karıma yalan söyleyebilir miyim? Dedi. Rasü

lullah: "Yalanda hayır yoktur" buyurdu. Adam: "Ona vaadde bulunabilir ve (bu ko

nuda yalan) söyleyebilir miyim?" diye tekrar sorunca, Rasillullah: "Bunda senin 

için hiçbir sakınca yoktur"102 buyurdular. Muhammed Fuad Abdulbaki, hadisin 

Mürsel olduğunu nakleder.I03 Hz. Peygamber'in bu caiz kıldığı şeyi, daha sonra 

kendisi yapmamıştı. 104 

Hz. Peygamber'in bir bayram günü, Hz. Aişe'nin hücresinde Buas ezgileri söy

leyen iki cariyeyi dinlemeyip, sırtını çevirerek yatağa uzanması105; 

98 Bu/ıQrf, Edeb, 91; Müslim, Fedailu's-Sahabe, 153. 

99 Müslim, Fedailu's-Sahabe, 157. 

IOONuaym bin Mes'Od kıssasında olduğu gibi Bu zat Hendek savaşı sırasında müslüman olmuş, ve Ra

sOlullah'a gelerek "Ya Rasillallah, ben müslüman oldum ve henüz kavmim benim müslüman oldu

ğumu bilmemektedir. Benden yapmamı istediğin bir şey var mı?" diye sorunca, RasOiullah da: "El

bette, sen de bizden birisin. Şu halde yapabilirsen, git onların aralarına gir ve aralarını bozarak bir

Dırterını rerKermıetennı sagıa. ÇunKu naro nueuır·· Ouyurnıu~tur. (OKz. !On i-ii~anı, es-Sire, !ii, L~Cı). 
• A~ n ..... •" ,._ ,..., r -ır.. -ı• 

J Vl-)dllUl, r1.6.t:,, i V, /V-/ 1. 

102Muvatta, Kelam, 15. 
103Muvatta, Kelam, 15 (M. F. Abdulbakl'nin notu). 

104Şatıb1, A.g.e., IV, 69. 

lOSBulıdrf, lydeyn, 2; Müslim, Iydeyn, 19. 
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Bir rivayetinde Cabir bin Semure'nin anlattığı gibi, Hz. Peygamber'in huzurun

da Cahiliyye dönemine ait bazı şeyler anlatılınca, onları sadece dinleyip sükut bu

yurması bazen de onlarla birlikte tebessüm etmesi106; 

Sofraya getirilen kızartılmış bir keler için sadece "ben hoşlanmıyorum" deme

si 107; içinde soğan-sarımsak bulunan bulunan yemeği yemiyerek ashabından biri

ne: "Sen ye! Çünkü ben senin münacatta bulunmadığın kimselerle münacatta bulu

nuyorum" lOS demesi gibi, ikrara muhalif uygulamalar, Rasülüllah'ın kendisine has 

olup, mükellefe yönelik bir emir ya da nehiy veyahut da ibahe hükmü getirmemek

tedir.109 

Bu konuda Şil.tıbl şu tesbitte bulunur: "Durum böyle olunca, mefhumu izin olan 

söze (yani kavll sünnete) uyma, hakkında bir sakınca olmayan şeylerde olacaktır. 

Kudreti bulunan kimselerin Rasülullah 'a uymuş olmak için o şeyi terketmeleri ise 

daha güzel olacaktır. Kim de işlerse, bu konudaki kavli sünnete uygun olarak onda 

genişlik vardır, kolaylık kapısı da her zaman açıktır."llO 

SONUÇ 

Hz. Peygamber, kaynağı sadece mücerred bilgiden ibaret olan ilahi emirleri, ya

şanan bir hayata dönüştürme gayreti içinde risalet görevini tamamlamıştır. O'nun 

bu faaliyeti, yirmi üç yıllık Peygamberlik süresi boyunca, hayatın tabii akışı içinde 

tam bir denge ve düzen içinde gerçekleşmiştirlll. 

Hukuk felsefesinin temel meselelerinden biri olan, Gaye problemi'ni kapsamlı 

bir şekilde araştıran Muhammed Tahir bin Aşur, Hukuk'un norm koymaktaki gaye

sinin tağyfr ve takrfr olduğunu belirtir. Toplumdaki kötü durumların değiştirilmesi 

106Tirmizi, Edeb, 70. 
107Buhôri, Zebaih ve Sayd, 33; Et'ıme, 10, 14; Müslim, Zebaih, 43; Muvatta, İsfızan, 10; Şevkanl, 

!1 ,... n <' A""' ·-··.s·---··-.:.. -,-.o;, 

l09Şatıbl, A.g.e., IV, 74 (A. Drazı'ın notu). 
IIOŞatıbl, A.g.e., IV, 71. 
lll M. Görmez, Sünnet'in ve Hadisin Anlaşilması ve Yorum/anmasmda Metodoloji Sorunu, T. Diy. 

Vakf. Yay. Ankara, 1997, s. 41. 
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ve onların kötülüğünlin açıklanmasını "tağyfr" olarak ifade ederken, insanların be

nimsediği yararlı durumları iktihas etmeyi "takrir" olarak tanımlar.112 

Hz. Peygamber'in sözleri, fiilieri gibi, takrfrleri de Sünnet'tir ve O'nun sünnet

lerinin büyükçe bir kısmını teşkil etmektedir. Takrlr edilen sünnetler, sahabenin 

yapmış oldukları fiiller, söylemiş oldukları sözler ve benimsemiş oldukları bazı te

lakkiler, ister kendi fıtratları gereği olsun, isterse kaynağı Hz. İbrahim dinine daya

nan gelenek olarak yaptıkları olsun, İslam dininin genel esprisini ifade eden tevhid 

inancına ters düşmeyen hususlardır. Takrlr, bir anlamda iyiliği, güzelliği, doğrulu

ğu ve hakikati onaylamaktadır. Hakim bin Hizam'ın, Rasulüllah (s.a.v)'e bir soru 

yönelterek: Cahiliye devrinde verdiğim sadaka, azad etme ve sıla-i rahim gibi 

arneller konusunda ne dersin? şeklinde sorması üzerine, Hz. Peygamber şöyle bu

yurmuştur: "Önceden yaptığın iyilikler üzerine müslüman oldun"113 Aslında bu ri

vayette anlatılan husus, fesadla karışık bir biçimde meydana gelmiş bir iyiliğin, o 

çirkinlikler içinden nasıl çıkarılıp tasvlb ve takrlr edildiğini anlatmaktadır. Hz. Pey

gamber'in Takriri Sünnet'i, bize, fıtrat-ı selimenin benimseyip kabul ettiği ahlaki 

planda olsun, hukuki planda olsun, ibadetlerle ilgili olsun bu güzellikleri yansıt

maktadır. Din Allah'ındır ve tektir. Her Peygamber ümmetine hep bunu tebliğ et

mişlerdir. Peygamberimiz Hz. Muhammed de bu tevhid inancını tebliğ etmiş, ön

ceki peygamberlerin getirdikleri şeriatierin bakıyelerinin tahrile uğramış olanlarını 

ıslah ederek, tahrife uğramamış olanlarını aynen ibka ederek, tcvhid inancıyla bağ

daşmayan din ve fıtrat kurallarına ters düşenlerini de ilga ederek tebliğ ve beyan 

görevini tamamlamıştır. 

İslam'ın gerek ibadet ve gerekse muamelat ve ukubatla ilgili uygulama ve hü

kümleri arasında pek çoğunun menşeinin, Hz. İbrahim dinine dayandığını, bunlar

dan Kur'an ayetlerinin tasdik edip emretttiklerinin dışmda bir kısmının da Hz. Pey

gamber tarafından takrfr buyrulan sünnetler olduğu görülmektedir. Hz. Peygam

ber'in takrlrinden geçen bir uygulamanın, Cahileye'de de işieniyor olması, onun 

Sünnet olmasına hiçbir hale! getirmeyeceği gibi. takrlr edilen sünnetin taşıdığı 

112Tahir bin Aşur, Makdsıdu'ş-Şerfati'l-İs/dmiyye, s. 102, Tre. s. 151. 

1 13Bulıdrf, Meviikıt, 17; Miisned, II, 121, 129; Aşur, A.g.e., s. 102-103 Tre. s. 151. 
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özelliğe göre, vacib, mendub ve mubah gibi hükümler de taşıyarak amel edilmesi

ne man! de değildir. Gerek Kur'an ayetlerinin, gerekse Hadislerin/Sünnetierin an

laşılmasında önemli bir yeri olan tarihi arka planın değerlendirilmesinde, tevhid 

inancı -fıtrat ve ibralıimf gelenek arasındaki bütünlük göz ardı edilmemelidir. Zi

ra Kur'an ve Sünnet verileri incelendiğinde, özellikle Takrfrf Sünnet'te bu bütün

lük, çok açık bir şekilde görülmektedir. Kur'an ve Sünneti anlama faaliyetierimize 

bu bakış açısını da ekler isek, İslam'ın aktüel değerini ifil.de etmede daha gerçekçi 

olacağımız kanaatinde olduğumuzu belirtmek isterim. 
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